quarta-feira, 14 de JaNeirO de 20096
Diário OficialExecutivo  2

EXCLUsÃO
PORTARIA Nº 011/2009-ADEPARÁ,

DE 08 DE JANEIRO DE 2009
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002 e, considerando o memorando n° 197/2008
da GECOP.
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria 3902/2008, publicada no DOE n° 31.311
de 04/12/2008 o servidor matrícula n° 54185856/1 RONILSON
DA SILVA PENA, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e
Inspeção Agropecuária – Médico Veterinário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 163/2007
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE IMÓVEL - MUNICÍPIO DE
BANNACH/PA
Valor do Contrato Original: R$ R$ 5.040,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART. 24, X
Partes: ADEPARÁ E JOSÉ ANTONIO RAMOS
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO
PRAZO E REAJUSTE DO ALUGUEL
Valor: R$ R$ 5.677,80
Data da Assinatura: 21/11/2008
Vigência do Aditamento: 23/11/2008 a 23/11/2009
Dotação Orçamentária: Projeto atividade: 2963; elemento
despesa: 339036
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA
BRITTO
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Trav. Julio Dias s/nº, bairro: Centro -
CEP: 68.388-000, no município de Bannach/PA
Data da Publicação: 14/01/2009

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 010/2009 - ADEPARÁ,

DE 08 DE JANEIRO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002, considerando o processo n° 2009/001452.
R E s O L V E:
EXONERAR, a pedido a servidora CINTIA sILVA DA sILVA,
matrícula n° 54193848/1, ocupante do cargo de Auxiliar
Administrativo, lotada na Agência de Defesa Agropecuária do
Estado do Pará, a contar de 05/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 131/2007
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE IMOVEL - SÃO JOÃO DO
ARAGUAIA
Valor do Contrato Original: R$ R$- 4.560,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO -A RT 24, X
Partes: ADEPARÁ E NIUZA MARTINS FERREIRA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE
VIGÊNCIA
Valor: R$ --------
Data da Assinatura: 29/08/2008
Vigência do Aditamento: 01/09/2008 a 01/09/2009
Dotação Orçamentária: ---------
Fonte de Recurso: ----------
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA
BRITTO
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Rod. Transamazônica Km 40, Vila
Diamante, no município de São João do Araguaia,no Estado do
Pará
Data da Publicação: 14/01/2009

PORTARIA
PORTARIA Nº   009/09-ADEPARÁ,

12 DE JANEIRO DE 2009
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nr. 6.482, Art. 22, de 17 de Setembro de
2002.
REsOLVE:
EXONERAR, a pedido, do Quadro de Cargos Comissionados da
ADEPARÁ, a servidora Vera Lúcia de souza Meira, a contar
de 12/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral

ERRATA DE PORTARIA
Errata da Portaria nº003/2009-SEEL, de 06.01.2009, publicada
no DOE nº31.333 de 08.01.2009.
Onde se Lê: Período> 18/12/2008 à 22/12/2008
Leia-se: Período> 17/12/2008 à 21/12/2008

PORTARIAs
PORTARIA N º009/2009-sEEL, DE 13.01.2009.

CONCEDER, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor, Carlos
Alberto da silva Leão, C.I.C.: 173.459.102-10, Cargo:
Secretário de Estado, Destino: Cachoeira do Arari/PA, Período:
09 à 11.01.2009, Valor: R$-392,50 (trezentos e noventa e dois
reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Participar da Abertura
dos jogos da Seleção Master Paraense.

PORTARIA N º010/2009-sEEL, DE 13.01.2009.
CONCEDER, 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor,
Antonio Benedito da silva, C.I.C.: 038.306.242-04, Cargo:
Motorista, Destino: Cachoeira do Arari/PA, Período: 17 à
21.01.2009, Valor: de R$-607,50 (seiscentos e sete reais e
cinqüenta centavos), Objetivo: Com o objetivo de conduzir o Sr.
Secretário Carlos Alberto Leão até o referido município.

EXCLUsÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº. 009 DE 13 DE JANEIRO DE 2009.

EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral da servidora
IVONEIDE DA COSTA BORGES, Identidade Funcional nº
5058414/3, lotada nesta Secretaria, ocupante do cargo de
Economista, a contar de 12.01.2009.

DIÁRIAs
PORTARIA Nº. 008 DE 13 DE JANEIRO DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL
ALBUQUERQUE COSTA, Secretário de Estado, em exercício, Nº.
DE DIÁRIAS: 01(uma); LOCAL: São Luís-MA; OBJETIVO DA
VIAGEM: para participar de reunião referente a assuntos desta
SEDECT na Secretaria Adjunta de Tecnologia da Informação e
Integração – SEATI, substituindo o Secretário de Estado, DIA:
14.01.2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º termo Aditivo
Nº do Contrato: 113/2008
Objeto do Contrato:  Locação de mão-de-obra para prestação
de serviços de Limpeza, Conservação, um Recepcionista e um
Copeiro a serem executados no prédio sede da JUCEPA, com
fornecimento de material de consumo e higiene, equipamento
e uniforme.
Valor do Contrato Original: R$ ---------------------------------
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2008
Partes: JUCEPA e L.G. SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA - EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: Empenho 2009
Valor: R$ ----------------------------------
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/09/2008 a 31/08/2009
Dotação Orçamentária: 72201.2312201254.534 –
Operacionalização das Ações Administrativas; 339037 – Locação
de mão-de-obra;
Fonte de Recurso: 0261 – Recursos Próprios
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho.
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Tv. São Sebastião, nº 888,
Sacramenta, Belém – Pa, CEP 66.123-620
Data da Publicação: 14/01/2009

DEsIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 001/2009-GREs

RESOLVE:
DESIGNAR o empregado DIEGO MARTINS ESTÁCIO, matrícula
n° 57176036/1, para responder pela Gerência Financeira e
Contábil desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR,
no período de 15/01/2009 à 29/01/2009, durante ausência da
titular, por ocasião de afastamento médico.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de janeiro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

ERRATA DE TERMO ADITIVO A TERMO DE OUTORGA
ERRATA DE TERMO ADITIVO A TERMO DE OUTORGA
Nº DO TERMO: AIT Nº 013/2006
Na Publicação no DOE nº 31336 de 13/01/2009
Onde se lê:
DATA DA AssINATURA: 31 de dezembro de 2008.
LEIA-sE:
DATA DA AssINATURA: 12 de janeiro de 2009.
ORDENADOR REsPONsÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

PORTARIAs DE IsENÇÃO DE ICMs - TÁXI
Portaria nº 0023, de 12. 01.2009 – Proc. nº 002008730025752-4/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : MOACIR DIAs CORREA
Marca Tipo
FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0024, de 12.01.2009 – Proc. nº 002008730025335-9/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : MARIA TEREsINHA COELHO PALHA
Marca Tipo
FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8 FLEX/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0025, de 12.01.2009 – Proc. nº 002008730022348-4/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : EDGARD CORREA DO NAsCIMENTO
Marca Tipo
FIAT/sIENA ELX 1.4 FLEX/4 P Pas/Automóvel
Portaria nº 0026, de 12. 01.2009 – Proc. nº 002008730025537-8/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado :JOsÉ FERNANDO ALBUQUERQUE sIMÕEs
Marca Tipo
FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8 FLEX/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0027, de 12. 01.2009 – Proc. nº 002008730025975-6/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : REINIVALDO ARAÚJO BRELAZ
Marca Tipo
FIAT/sIENA ELX 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0028, de 12. 01.2009 – Proc. nº 002008730024909-2/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : DAHAs BARBOsA KOURY
Marca Tipo
FIAT/ IDEA ELX 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0029, de 12. 01.2009 – Proc. nº 002008730024236-5SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : RAIMUNDO OLIVEIRA COsTA
Marca Tipo
CHEVROLET/CORsA sEDAN Premium 1.4/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0030, de 12. 01.2009 – Proc. nº 002008730020183-9/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : CRIsTIANO PINHEIRO DA sILVA
Marca Tipo
FIAT/PALIO FIRE FLEX 4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0031, de 12. 01.2009 – Proc. nº 002008730012571-1/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ANTONIO ALEXANDRE DA sILVA
Marca Tipo
FIAT/sIENA ELX 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0032, de 12. 01.2009 – Proc. nº 002008730020322-0/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : GERsON FIEL DE LIMA
Marca Tipo
VOLKsWAGEN/PARATI 1.6 8V TOTAL FLEX/4P Pas/Automóvel
CHEVROLET/MERIVA MAXX ECONOFLEX 1.4/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0033, de 12. 01.2009 – Proc. nº 002008730025521-1/SEFA